Paul. *lib. sing. de inoff. test.* D. 5.2.32.1: *Si legatario heres extiterit exheredatus petieritque legatum, videbimus an sit summovendus ab hac accusatione: certum est enim iudicium defuncti et rursus nihil ei ex testamento relictum verum est: tutius tamen fecerit, si se abstinuerit a petitione legati.*

L'intendimento del defunto è certo, afferma Paolo, il quale inoltre aggiunge che nulla gli è stato lasciato per testamento; sarà tuttavia più sicuro se si asterrà dal domandare il legato. Una soluzione quest'ultima, dettata da estrema prudenza, che però è in aperto contrasto<sup>6</sup> con quanto lo stesso giurista dichiara in:

Paul. 1 *de iure fisci* D. 34.9.5.7-8: 7. *Qui accusavit falsum, heres legatario exstitit vel heredi scripto: nihil huic nocere dicendum est.* 8. *Similis est ei et qui inofficiosum dicit.*

Sul punto Paolo torna pure nel suo *liber singularis de Septemviralibus iudiciis*:

D. 5.2.31.2: *Si heres extiterim ei, qui eo testamento institutus est quod de inofficioso arguere volo, non mihi nocebit, maxime si eam portionem non possideam vel iure suo possideam.*

Ma, mentre l'essere diventato erede di chi fu istituito erede in un testamento che si voleva impugnare come inofficioso, non sarà d'ostacolo all'esercizio dell'azione, specie se non si fu in possesso della quota ereditaria, l'aver accettato a titolo di legato una cosa che taluno aveva ricevuto da quel testamento porta il giurista ad adottare una soluzione opposta, avendo il soggetto così dimostrato di approvare la volontà del defunto:

---

<sup>6</sup> G. LA PIRA, *La successione*, cit., 469, nt. 3, ha infatti dubbi sull'autenticità della chiusa.

D. 5.2.31.3-4: 3. *Diversum dicemus, si legaverit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento acceperat: nam si eam agnoscam, repellar ab accusatione.* 4. *Quid ergo si alias voluntatem testatoris probaverim? ... Repellendus sum ab accusatione*<sup>7</sup>.

*A fortiori* nel caso in cui abbia egli stesso accettato il legato lasciategli dal testatore. Così, infatti, il giurista si esprime nel suo primo libro *de iure fisci*:

D. 34.9.5 pr.: *Post legatum acceptum non tantum licebit falsum arguere testamentum, sed et non iure factum contendere: inofficiosum autem dicere non permittitur*<sup>8</sup>.

Che sull'accettazione di un legato disposto a favore del querelante quale causa di esclusione dall'azione vi sia stata poi una certa convergenza di giudizi sembra confermarlo questo brano di Marcello, tratto dal terzo libro dei suoi *Digesta*:

D. 5.2.10.1: *Illud notissimum est cum qui legatum perceperit non recte de inofficioso testamento dicturum: nisi id totum alii administravit,*

anche se qui il giurista prende in esame pure un'ipotesi limite, che avrebbe permesso ugualmente il regolare esperimento della *querela*: e cioè che l'acquisto fosse avvenuto per conto di un altro<sup>9</sup>.

Analogamente, non s'impedisce al figlio ancora *in potestate patris* d'impugnare come inofficioso il testamento della madre, nonostante il padre abbia ricevuto dal quel testamento un legato o anche abbia adito l'eredità. È Trifonino a dirlo:

---

<sup>7</sup> Su D. 5.2.31.2-4 cfr. anche F. ARCARIA, «*Septemviralia iudicia*». *Contributo alla storia della 'querela inofficiosi testamenti' in età classica*, in *Studi in onore di A. Metro*, I, Milano, 2009, 65 ss.

<sup>8</sup> Sul testo v. pure A. SPINA, *Ricerche sulla successione testamentaria nei 'Responsa' di Cervidio Scevola*, Milano, 2012, 330.

<sup>9</sup> Sul testo, anche se per questioni di carattere processuale, v. pure F. ARCARIA, «*Septemviralia iudicia*», cit., 80 ss.

Tryph. 17 disp. D. 5.2.22 pr.: *Filius non impeditur, quo minus inofficiosum testamentum matris accusaret, si pater eius legatum ex testamento matris accipiet, vel adisset hereditatem, quamquam in eius esset potestate ...*<sup>10</sup>.

C'è poi ancora una circostanza che avrebbe consentito al soggetto pretermesso o diseredato di intentare ugualmente la *querela*, pur avendo mostrato di dar seguito alla volontà del testatore. È Ulpiano a prospettarla:

Ulp. 14 ad ed. D. 5.2.8.10: *Si conditioni parere testator heredem iussit in persona filii vel alterius qui eandem querellam movere potest et sciens is accepit, videndum, ne ab inofficiosi querella excludatur: adgnovit enim iudicium. Idem est et si legatarius ei vel statuliber dedit. Et potest dici excludi eum, maxime si heredem ei iusserat dare: ceterum si legatarium, numquid semel natam inofficiosi querellam non peremat legatarii oblatio? Cur ergo in herede absolute diximus? Quoniam ante aditam hereditatem nec nascitur querella. Ego eventum puto sequendum in hac re, ut, si forte antequam iudicium moveatur oblatio ei fiat eius quod relictum est, quasi ex voluntate testatoris oblato eo satis ei factum videatur.*

Se il testatore avesse subordinato l'accettazione dell'erede allo *iussum* di dare esecuzione ad una condizione a favore del figlio o di altra persona legittimata a intentare la *querela* e questi scientemente avesse accettato, pur con ciò avendo dimostrato di riconoscere la volontà del defunto, ugualmente non dovrà essere escluso dalla *querela* in quanto, per Ulpiano, prima dell'accettazione dell'eredità l'azione non può essere intentata. Tanto ciò è vero che diversamente stanno le cose se lo *iussum* sia stato rivolto ad un legatario o ad uno *statuliber*: l'esecuzione dell'ordine, infatti, in tal caso prevede l'accettazione dell'eredità, un presupposto dal quale il giurista di Tiro fa dipendere appunto